dimus, maxime ad illa toca, ubi parentes nostri requiescere
videnlur, lioc adimplere sludemus. Quapropier notum sit

omnibas fidelibns noslris pr.vsenlibus et /uluris,eo quod nos.
ob amorcm Dei et mercedis nostrœ argumentum, donamas
ad casa saneti domini Diongsii martgris, ubi ipse dominas
preeiosus cum sanctis sociis suis in corpore quiescit, et

domnus et gcnilor noster Pippinus rex quiescerc vidctur et
NOS, SI Deo placuerit, sepelihe {sic) cupiMus. donatum-
que ibidem ab ipso sancto toco esse votamus... Cf. Simson,
Jahrbùclier des frànkiscljen Reiches anler Kart dcm Grossen.
t. II, p. 535. — = Einhard, Vita Kuroli, c. xviii : Dcccssit
{Berlrada) tandem post niorlem Ilitdegardœ, eam jiun très
nepotes suos totidemque neptes in filii domo vidisset : quam
itle in eadem basilica, qua pater sitas esl, apud sanctum
Dionysiam. magno cum honore, /ecil hamari. — Einliard.
Vita Karoli, c. xxxi : Dubitutum est primo, ubi reponi
deberet, eo quod ipse viuus de hoc nihil prœcepisset. —
' Ibid.,c.-s.xKi: Tandemomnium animis sedit, nusquamcum
honestius tumalari passe, quam in ea basilica, quam ipse
propter antorem Dei et Domini nostri Jesu Christi et ob liono-
rem sanctœ et leternœ Virginis.genitricis ejus,proprio sumplu

tibus pigmenlis, balsamoct miiscoettliesauris. Vestituni
esl corpus ejus indumentis imperialibus et sudario sub
diademate faciès cjns operta est. .Sceptrum aureum et

scutum aureum, quod Léo papa consecravcral,anie eam
posita et sigillatwn est sepulelirum ejus. Le manuscrit
lat. 5926 de la Bibliothèque nationale ajoute ce détail :

ciliciuni ad carncm ejus posilum est, quod secreto sem-
per inducbatur, cl super vestimentis imperialibus per
peregrinalis aurea posilum est, quam Romam porlare
solitus eral.

Ce récit est-il en contradiction avec les assertions
citées plus haut d'Einhard et de Thégan relativement
à l'inhumation'? Cela ne paraît pas. h'arcus supra lu-
mulum deauralus s'accorde sans trop de peine avec la

curvalura scpuichri, à supposer (ju'il faille à tout prix
réduire ces deux textes à un unique monument funé-
raire. Il faut se rappeler qu'au moment de la mort de
l'empereur, son fils et successeur jetait en Aquitaine,
d'où il se rendit à Aix-la-Chapelle, et le biographe de
Louis nous apprend que le nouvel empereur s'empressa
de suppléer à ce qui manquait aux devoirs à remplir
envers les restes de Charles». Ne s'agit-il alors que de
cérémonies liturgiques ou d'inhumation définitive ?

Nous l'ignorons. Mais, comme nous l'avons dit, entre
les violences des Normands et la restauration sous
Otton l<", la sépulture de Charlemagne disparut. Si